Вопросы участников тендера и ответы на вопросы

1. Вопрос: Чем вызвана необходимость наличия лицензии на изыскательскую деятельность в тендере на оказание услуг по воздушному патрулированию?
[bookmark: _GoBack]Ответ: Лицензия на изыскательскую деятельность, выданная Министерством промышленности и строительства Республики Казахстан необходима в том числе при проведении картографических работ и мониторинга рельефа местности, сбора и анализа данных о местности, а также выдачи результатов Заказчику. В ходе воздушного патрулирования проводится мониторинг изменения рельефа местности в охранной зоне МН, информация представляется Заказчику. 

2. 	Вопрос: Максимально покрываемое расстояние за 1 полет.
Ответ: Участок магистрального нефтепровода, проходящий по территории Республики Казахстан разделен 4 участка протяженностью от 83 км /минимальный участок/ до 137 км /максимальный участок/.  

3.  Вопрос: Просим вас предоставить примерный план полетов в течении 1 календарного месяца для экономического обоснования.
     Ответ: При формировании плана-задания на воздушное патрулирование ЛЧ МН с использованием беспилотных авиационных систем на участке от 0 до 452 км учитываются следующие факторы:
- на каждом участке воздушное патрулирование проводится 4 раза в месяц, из них 2 раза проводится воздушное патрулирование в дневное время и 2 раза проводится воздушное патрулирование в ночное время.
При формировании плана-задания на воздушное патрулирование на месяц не учитываются внеплановые полеты, которые выполняются по отдельным заявкам при возникновении обстоятельств, которые не могут быть учтены при разработке плана-задания на месяц.
